1. S. Aug., *de Trin.*, l. I, c. iv et v.

2. *Encycl. Divinum illud munus*, Leonis PP. XIII.

sonnes et appropriée pour de justes motifs à l'une d'entre elles¹. Il faudrait, pour qu'elle appartint en propre à la troisième personne, que celle-ci fût, à l'exclusion des deux autres, ou la cause efficiente de la grâce et de la charité, ou du moins le terme direct et immédiat de la connaissance expérimentale et de l'amour de jouissance dont sont gratifiés les saints, d'une manière parfaite dans le ciel, et inchoativement ici-bas. C'est ce qu'il est facile d'établir.

La présence de Dieu dans les êtres créés étant fondée, comme nous l'avons prouvé précédemment², sur son opération, on conçoit que si l'Esprit-Saint exerçait quelque part une action indépendante et personnelle; si, par exemple, les actes de charité produits par les justes étaient son œuvre particulière, il existerait en eux, à titre d'agent, d'une façon qui lui appartiendrait en propre. Il en serait de même si la grâce et la charité, quoique produites par la Trinité tout entière, avaient pour résultat de nous unir d'une manière spéciale à la personne de l'Esprit-Saint, comme à notre fin dernière, à l'objet particulier de notre connaissance et de notre amour.

Mais ni l'une ni l'autre de ces hypothèses ne se peut soutenir : la première, parce qu'elle va

1. « Tota Trinitas in nobis habitat per gratiam, sed specialiter alicui personæ appropriari potest inhabitatio per aliquod aliud donum, quod habet similitudinem cum ipsa persona, ratione cujus persona mitti dicitur. » (S. Th., qq. disp., *De verit.*, q. xxvii, a. 2, ad 3.

2. Cf. c. 1, p. 15-21.

directement contre un principe universellement admis en théologie et plusieurs fois cité par les conciles, savoir que les œuvres extérieures sont communes aux trois personnes : *Opera ad extra sunt tribus personis communia*¹; la seconde, parce que l'état de grâce ici-bas, non plus que la gloire dans le ciel, n'a point pour effet de nous unir particulièrement à telle ou telle des personnes divines, mais à Dieu considéré dans l'unité de son essence et la trinité de ses personnes. Ce n'est pas l'Esprit-Saint comme personne distincte, c'est l'essence divine qui est notre fin dernière, l'objet dont la possession réelle, mais obscure, constitue en cette vie l'avant-goût de notre félicité, et dont la claire vue doit faire un jour notre béatitude parfaite et consommée.

Soit donc qu'on la considère dans sa cause efficiente, soit qu'on l'envisage dans ses effets,

1. « *Tria ergo ista (supposita nempe divina) unum sunt, natura scilicet, non persona; nec tamen tres istæ personæ separabiles æstimandæ sunt; cum nulla ante aliam, nulla post aliam, nulla sine alia vel exitisse, vel quidpiam operasse aliquando credatur: inseparabiles enim inveniuntur et in eo, quod sunt, et in eo, quod faciunt.* » — Et infra : « *Incarnationem Filii Dei tota Trinitas operasse credenda est; quia inseparabilia sunt opera Trinitatis. Solus tamen Filius formam servi accepit in singularitate personæ.* » (Ex. *Symb. fidei* Conc. Tolet., xi.)

Et iterum : « *Hæ tres personæ sunt unus Deus, et non tres dii: quia trium est una substantia, una essentia, una natura... omniaque sunt unum, ubi non obviat relationis oppositio.* » Hinc « *Pater et Filius non duo principia Spiritus sancti, sed unum principium: sicut Pater et Filius et Spiritus sanctus non tria principia creaturæ, sed unum principium.* » (Ex. Conc. Later., iv, c. *Firmiter.*)

c'est-à-dire dans les rapports d'intime union qu'elle établit, en qualité d'amitié parfaite, entre Dieu et l'âme, la grâce ou la charité ne fonde pas de relations spéciales entre l'Esprit-Saint et nous; et l'union dont elle est le principe appartient au même titre aux trois personnes. Toutefois, quoique commune à toute la Trinité, l'inhabitation divine, étant une œuvre d'amour, une conséquence et un fruit de l'amour, est tout naturellement attribuée à celle des personnes qui est en Dieu l'Amour subsistant, comme l'explique très bien le Catéchisme du Concile de Trente. « Quoique toutes les œuvres extérieures, dit-il, soient communes aux trois personnes, nombre d'entre elles sont attribuées comme en propre au Saint-Esprit, pour nous faire comprendre qu'elles proviennent de l'immense charité de Dieu à notre égard. De fait, comme l'Esprit-Saint procède de la volonté divine embrasée d'amour, on peut reconnaître par là que les effets qui lui sont appropriés ont leur source dans l'amour souverain de Dieu envers nous¹. »

Lors donc que l'Écriture ou les Pères nous représentent l'Esprit-Saint comme l'auteur de la

1. « *Quamvis sanctissimæ Trinitatis opera, quæ extrinsecus fiunt, tribus personis communia sint, ex iis tamen multa Spiritui sancto propria tribuuntur, ut intelligamus illa in nos a Dei immensa charitate proficisci : nam, cum Spiritus sanctus a divina voluntate, veluti amore inflammata, procedat, perspicui potest eos effectus, qui proprie ad Spiritum sanctum referuntur, a summo erga nos Dei amore oriri.* » (Ex Catech. Rom., p. I, a. VIII, n. 8.)

grâce et de la charité, et l'hôte de nos âmes, au lieu de vouloir trouver dans ces expressions le signe manifeste d'une causalité particulière à ce divin Esprit, ou l'indice d'une union directe et immédiate avec nos âmes qui lui serait personnelle, il n'y faut voir qu'une appropriation fondée sur le rapport d'analogie qui existe entre les dons de la grâce et la caractéristique de l'Esprit-Saint.

Il est, en effet, tout naturel d'attribuer les effets de l'amour, comme la grâce, la charité, l'inhabitation divine, à celle des personnes divines qui procède en qualité d'amour. Sans doute, c'est de la Trinité entière que provient, comme de sa cause efficiente, la vertu de charité; sans doute, l'exemplaire primordial auquel elle nous assimile, c'est, avant tout, l'amour essentiel commun aux trois personnes; en d'autres termes, c'est Dieu en tant que charité absolue; cependant, si l'on considère le caractère propre de chacune des personnes divines, il est incontestable que la charité offre une plus grande analogie, une similitude plus frappante avec le Saint-Esprit qu'avec le Père et le Fils.